REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMiNiSTRAT!VE E SHKALLES SE PARE SHKODER

Nr. Rregj.Them.5 Nr Vendlmi 5
Dt. Rregj. 12.02.2014 VR Dt Vendzmx 30.03.2015

,_ VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Shkallés sé paré Shkodér e pérbéré nga:
Valbona DURRAJ - gjyqtare

Asistuar nga sekretare seance Albana PALAJ, sot me daté 30.03.2015, ora 13.00

mori né shgyrtim né seancé gjyqgésore ¢céshtien administrative me nr.Rregj. Them. 05 date
12.02.2015 ge i perket:

KERKUESE: Odeta Kerxhalliu, e bija e Adnan-it, e dil. 06.12.1974, Indur
né Gramsh dhe banuese né Shkodér, Lagjia “K.P&rmetit”,
Rruga “Oso Kuka”, apt. 1245, Shkodér perfagsuar né gjykim
nga avokat Dritan Pirani,i autorizuar pér pérfagsim me
prokuré t& posacme me nr. rep 532 dhe kol.233
dt.11.03.2015, me nr. license 6003, anétar i dhomés sé
Avokatisé Shkodeér,

Pale e interesuar: Drejtoria Rajonale e Tatimeve Shkodérperfagsuar nga
' znj.Brikela Rroji e autorizuar pér pérfagsim me autorizim
nr.2242 prot. daté 19.03.2015

OBJEKTI: Sqarim dhe interpretim | vendimit Nr. 2971 daté 05.11.2009,
té Gjykat€s sé& Rrethit Gjygésor Shkodér, 1&né né fugi me
vendimin Nr. 378 daté 24.06.2010, nga Gjykata e Apelit
Shkodér, e pérkatésisht né dispozitivin e kétij vendimi Pika 3,
ku shprehimisht eshte vendosur... “Shpenzimet Gjygésore |
ngarkohen palés sé& paditur’, & né rastin konkret &shté né
cilésiné e palés sé interesuar.

%

BAZA LIGJORE: Neni314te /Ku?r.Civﬂe.

Gjykata né& pérfundim t& hetimit gjygésor, pasi admmss’tm: provat shkresore té

paragitura, dhe pasi dégjoi pérfagsuesin e pales paditese | cili kerkoi pérfundimisht

I



: i
pranimin e kerkese padis sipas objektit te saj, pérfagsuesen e pales sé trete znj; B
Rroji e cila kérkoi rrézimin e kérkesés si té pa mbéshtetur né ligjé dhe né prova,‘shdyrioi
dhe analizoi ¢éshtjen né térési: B ' “oi
VEREN se;

Kerkuesja Odeta Kerxhalliu, i eshte drejtuar Gjykates Administrative t& Shkallés sé
Pare Shkodér me kerkese per;Sqgarim dhe interpretim t€ vendimit Nr. 2971 date
05.11.2009, te Gjykates se Rrethit Gjygesor Shkoder, lene ne fugi me vendimin Nr. 378
date 24.06.2010, nga Gjykata e Apelit Shkoder, e perkatesisht ne dispozitivin e ketij
vendimi,

Pika 3,ku shprehimisht eshte vendosur ... “Shpenzimet Gjyqesore i ngarkohen
pales se paditur Drejtoria Rajonale e Tatimeve Shkoder.

Gjykata e Rrethit Gjygesor Nr. 2071 date 05.11.2009, te Gjykates se Rrethit
Gjygesor Shkoder, lene ne fugi me vendimin Nr. 378 date 24.06.2010, nga Gjykata e
Apelit Shkoder, eshte vendosur :Pranimin e kerkese Padise.

- Anullimin e vendimit te Drejtorise Rajonale te Tatimeve Shkoder te shprehur
nepermjet ,Njoftim Vleresimi per detyrimet Tatimore® Nr. 2595/55 Prot, date 17.04.2009,
drejtuar paditeses Odeta Kerxhalliu persa i perket detyrimit, interesit dhe gjobes si dhe
vendimit Nr. 2261 date 27.07.20089 te Drejtorise se Apelit Tatimor Tirane.

- Shpenzimet Gjygesore i ngarkohen pales se paditur.

- Kunder ketij Vendimi mupd te behet ankim ne Gjykaten e Apelit Shkoder brenda
15 diteve nga e nesermja e shpalljes.

Ne tabelen e shpenzimeve gjygsore bashkangjitur vendimit eshte percaktuar ne
zerin taksa e rregjistrimit 3000 leke dhe perfundimisht totali i shpenzimeve po i njejte.

Ne kete kerkese per sqarim dhe interpretim vendimi paditesi kerkon dhe :

Detyrimin e pales se paditur mbi te gjitha shpenzimet gjygesore, e perkatesisht:

1-  Pergatitja e Kerkeses Ankimore, drejtuar Drejtorise se Apelimit Tatimor date
09.05.2009, ne masen 15.000 Leke

2- Pergatitia e Kerkese padise, drejtuar Gjykates se Rrethit Gjygesor Shkoder, ne
masen prej 15.000 Leke.

3-  Perfagesim me avokat ne Gjykdten e Shkalles se Pare, me pale ne masen 40.000
Leke si dhe rimbursim i detyrimit Tatimor te paguar ne masen 61.966 Leke.

Duke gene se ky vendim, akoma sot e kesaj dite nuk rezulton te jete ekzekutuar
nga ana e pales se paditur, pale e interesuar né kété rast, jemi perpara rastit te
parashikuar nga neni 314/2. -~

Ne kuptim ne nenit 314/1, jemi perpara rastit kur kjo pjese sipas objektit te
kerkeses, duhet sqaruar persa i perket vieres se detyrimit nga ana e pales se paditur/
debitore ndaj kerkueses, pasi ne keto kushte, ky vendim i Gjykates do te ishte tejet i
veshtire te ekzekutohej, pasi ne veshtrimin tone le hapesire per keginterpretim nga ana e
pales debitore. Duke gene se sic permenda me siper, nga ana e Gjykates se Rrethit
giygesor Shkoder, kerkese paaia eshte pranuar plotesisht, i kerkojme Gjykates ge ne
mbeshtetje te kerkesave te nenit 314/1 te K.Pr.Civile te beje sgarimin e Vendimit Nr.
2971 date 05.11.2009, te Gjykates se Rrethit Gjygesor Shkoder, lidhur me pjesen e
dispozitivit, - Shpenzimet Gjygesore i ngarkohen pales se paditur (Drejtorisé Rajonale te
Tatimeve Shkoder). : .

Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Shkodér pasi degjoi parashtrimet e
kerkueses ne kerkese ne prani te personit te trete Drejtorise Rajonale te Tatim TakRsave
Shkoder, terhoqi dosjen e themelit ge i perkasin vendimeve te sipercituara konstatoi se:
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Gjykata ne piken 3 te dispozitivit eshte shprehur shpenzimet giygsore anes se
 paditur (DRT-shkoder) dhe se ka percaktuar masen 3000 leke total i shpenzimeve- ne
tabelen shpenzime - bashkangjitur vendimit.

Qe do te thote ge vendimi jo vetem eshte i garte ne lidhje me kete pike por dhe
nuk ka nevoje per interpretim sic dhe kerkuesja pretendon. Pretendimi i kerkueses nuk
gjene mbeshtetie me akte provuese me faturat tatimore, te administruara ne dosje ne
lidhje me shpenzimet, per kerkése padi, kerkese ankimore drejtuar Drejtorise se Apelimit
Tatimore Tirane dhe mbrotjes me avokat, sic dhe ajo pretendon, per pasoje kerkimi per
kete pretendim te pa provuar rrezohet.

Ne lidhje me kerkimin per rimbursimin e detyrimit tatimor te paguar ne masen
61.966 Leke, i cili eshte objekti i gjykimit te themelit per te cilat gjykatat jane shprehur me
vendim, eshte i gabuar, pasi vendimi eshte i formes se prere dhe per pasoje eshte pjese
e ekzekutimit te detyrueshem qe ana e paditur DRT-shkoder |, duhet ta ekzekutoje dhe
nuk mund te jete pjese e kerkeses per sqarim dhe interpretim vendimi.

Perfundimisht nga sa me siper arsyetuam gjykata vendosi rezimin e kerkeses site
pa mbeshtetur ne prova dhe ligj.
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PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar né nenin 40, 41, 42 t& ligjit nr 49/2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatave Administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
administrative”

VENDOSI

Rrezimin e kerkeses.

Shpenzimet gjygsore sicjane bere.

Kundér vendimit lejohet ‘ankim | vecanté brenda 5 ditéve nga e nesérmja e
shpalljes né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané.

Shkoder me date 30.03.2015

VERTETOHET SE VENDIMI KA MARRE FORMT TE PRER

SOT ME DATE, 15.04.2015

o

Lad

ST



